הליך התאזרחות היבטים שונים של דיני הורים וילדים, ובכלל זאת היבטים שונים של קביעת הורות משפטית בהסכמה, בא לידי ביטוי בראש ובראשונה בהחלת הסדרים אזרחיים שונים שאין מקורם בדין האישי של הצדדים השונים להליכי ההולדה השונים מושא מחקרי. יודגש כי כאשר אנו מתנתקים והולכים מהדין האישי, ובכלל זאת מההלכה

13 ראו על כך ס' 15 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, ס"ח 120 (להלן: חוק הכשרות המשפטית).

14 ראו על כך בהתאמה ס' 17 ו-16 לחוק הכשרות המשפטית.

היהודית, שהוא קוגנטי יותר באופיו, ממילא יש גם מקום נרחב יותר להסכמה ולהסדרה דיספוזיטיבית, שהיא חילונית ואזרחית יותר במהותה.

גם בחקיקה השיפוטית אפשר להצביע על כמה היבטים המשקפים חלחול כללי של שיח הזכויות²¹ ותפיסת העולם הליברלית-מודרנית לתוככי המשפחה בכלל ועל התעצמות

18 ראו על כך ס' 16 לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981, ס"ח 293 (להלן: חוק האימוץ). עם זאת יש לציין שכנגד קביעתי בגוף הדברים בחר המחוקק במודל האימוץ הסגור, הרחוק מן המודל ההלכתי, אם כי גם בחקיקה כיום אפשר לסטות ממנו לטובת האימוץ הפתוח, ולא מן הנמנע שבעתיד הנראה לעין יהפוך המודל הפתוח למועדף גם בעיני המחוקק.

32 לפסיקה המנחה ראו ע"א 2266/93 פלוני, קטין נ' פלוני, פ"ד מט(1) 221 (1995); דנ"א 7015/94 היועץ המשפטי לממשלה נ' פלונית, פ"ד נ(1) 48 (1995). לדעות המלומדים ראו למשל רונה שוז "זכויות ילדים חטופים: האם חוק אמנת האג (החזרת ילדים חטופים), תשנ"א–1991, עולה בקנה אחד עם דוקטרינת זכויות הילד?" מחקרי משפט כ 421 (2004) (טובת הילד הינה אחת מזכויותיו). על שיטתה זו חזרה שוז במאמר אותו פירסמה, לאחרונה, רונה שוז "זכות הילד להשתתפות: בין תיאוריה לבין הלכה למעשה בבתי המשפט לענייני משפחה" משפחה במשפט ב 207, 233–235 (התשס"ט) (להלן: שוז "זכות הילד להשתתפות").

לסקירת ההשפעה של ההלכה היהודית על עיצוב המשפט הישראלי ראו קורנאלדי דיני אישים, משפחה וירושה, לעיל ה"ש 15, בעמ' 46–61. לביקורת אורחית-ליברלית על הסתמכות המחוקק ובתי המשפט על ההלכה היהודית ראו זפרן "של מי אתה ילד?", לעיל ה"ש 11, בעמ' 325.
- 34 ראו בהתאמה ס' 3(א) לחוק שיווי זכויות האשה, התשי"א–1951, ס"ח 248; ס' 14 לחוק הכשרות המשפטית. כן ראו לעניין זה ס' 1(א) לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות) וס' 3(ג) לחוק הירושה, התשכ"ה–1965, ס"ח 63. על דחיית הצעת ועדת טירקל להשמיט את ההוראה לעניין הילד שנולד מחוץ לנישואין הואיל ואין בהשמיטה כדי לשנות מהדין הקיים, ראו קורנאלדי דיני ירושה, לעיל ה"ש 15, בעמ' 33–41.

או את האפוטרופוס.³⁵ בצד זה אפשר למצוא הסדרה ייחודית של קביעת ההורות המשפטית בהסכמים לנשיאת עוברים ובתרומת ביציות, שעליהם אעמוד בהרחבה בהמשך, בפרק ד של המאמר.

שיפור רמת הדיוק של בדיקות גנטיות שונות,³⁸ הסתמכות הולכת וגוברת של בתי המשפט על ממצאיהן של בדיקות אלו והתעצמות שיח טובת הילד וזכויותיו³⁹ –

- 35 ראו על כך ס' 21(2) לחוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה–1995, ס"ח 393.
- 36 ראו על כך בפסיקה המנחה הבאה ע"א 366/77 פלוגי נ' פלוגי, פ"ד (1) 229 (1979); בע"מ 5082/05 היועץ המשפטי לממשלה נ' פלוגי, פ"ד (3) 201, 216–217 (2005). פרקטיקת כאשר ילד נולד לאם שאינה נשואה לאב, יקבל היילוד את שם משפחת אמו. אם אביו מסכים לרצונה של אם הילד ששם המשפחה יהיה דווקא כשם משפחת האב, בכוחה של ההסכמה המשותפת לאפשר זאת. ראו על כך ס' 3 לחוק השמות, התשט"ז–1956, ס"ח 94.
- 37 לפסיקה המנחה בהקשר הראשון ראו ע"א 664/71 מרחב נ' שרלין, פ"ד כו(1) 701 (1972); ע"א 614/76 ע"א פלמונית נ' אלמוני, פ"ד לא(3) 85 (1977); ע"א 5464/93 פלוגי נ' אלמוני, פ"ד מח(3) 857 (1994).

על שינוי מגמה כללי שכזה המשתקף בשינוי מגמה כלפי תביעת הפרת הבטחת נישואים ראו עופר גרוסקופף וסלה חלבי "הפרה של הבטחת נישואין: מדגם 'הפיתוי הגברי' לדגם 'שברון הלב' משפטים על אהבה 107 (ארנה בן-נפתלי וחנה נווה עורכות, 2005).

41 ראו על כך ס' 3(ד) לחוק מידע גנטי, התשס"א–2000, ס"ח 62 (להלן: החוק). יתר על כן, השופט ניל הנדל עמד על כך שאין בסקירת החקיקה בשנת 2003 כדי למצוא כל הוראת חוק מפורשת המחייבת נתבע לעבור בדיקת רקמות בניגוד לרצונו. ראו על כך בר"ע (מחוזי ב"ש) 615/02 פלוני נ' פלונית, פ"מ התשס"ב(2) 108, 121–125 (2003).

ראו על כך תמ"ש (משפחה י-ם) 13632/08 פלוני נ' אלמונית, פס' 20–21 לפסק הדין (פורסם בנבו, 6.12.2009); תמ"ש (משפחה י-ם) 27588/00 פלוני נ' אלמונית, פס' 9–10 לפסק הדין (פורסם בנבו, 16.2.2010) (להלן: פלוני נ' אלמונית (27588/00)).

43 ראו על כך, לעת עתה, רות זפרן "If It's Ain't [Totally] Broken, Don't Fix It..." – בירור אבהות על פי חוק מידע גנטי (תיקון מס' 3) התשס"ח–2008 "חוקים ג (2011).

44 חוק מידע גנטי, התשס"א–2000, ס"ח 1766.

45 חוק מידע גנטי (תיקון מס' 3), התשס"ח–2008, ס"ח 736.

46 לפסק דין שניתן לאחר תיקון החוק אך לפני כניסתו לתוקף המשווה בין הנוסח הקודם והמתוקן של החוק ראו ע"מ (מחוזי ת"א) 1260/07 ג.ק. נ' י.ע. (פורסם בנבו, 6.10.2008). לדחיית בקשת רשות הערעור על ההחלטה האחרונה, בין היתר, לאור הרצון למנוע את מקרי הממזור ראו בע"מ 9638/08

רצוני הוא ליצור תמריץ א-מגדרי, שאינו תלוי לא בנטייה המינית ולא בסטטוס הנישואים, ושלא ירק פרט שימלא את כל צרכיו של הילד יינה ממלא הזכויות שלו כהורה משפטי. מי שיבחר למלא את החובות ההוריות בצורה חלקית יינה כאמור

91 ראו על כך בהתאמה תקנה 10(ב) ותקנה 10(ד) לתקנות בריאות העם (הפריה חוץ-גופית), התשמ"ז-1987, ק"ת 978, המסדירות תרומת ביצית אישה נשואה שבעלה נפטר בהסכמתה בלבד ותרומת ביצית של אישה רווקה שנפטרה לאחר קבלת הסכמתה; סעיפים 1 ו-2 להצעת חוק שימוש בזרע או ביצית של אדם מת, התשס"ו-2006, ה"ח פ/80/17, לפיהם לא יינטלו ביצית או זרע מאדם לאחר מותו ללא הסכמתו מדעת ובכתב. על היכולת להשתמש בביציות מופרות עודפות לצורכי מחקר בתאי גזע עובריים ו/או לתרום אותן לזוגות עקרים, וזאת רק לאחר קביעת נוהל מסודר הכולל את הסכמת בעלי הזיגוטה, ראו גרין 'פרו ורבו' בעידן המודרני, לעיל ה"ש 90, בעמ' 193.

לטעמי, ככלל, יישומה של תאוריית חוזה היחס בהקשר של קביעת הורות משפטית עשוי לגזור במידת הצורך התאמה ויישום גמיש יותר של ביצוע החיובים החוזיים *ex-post* באשר להסכמות החוזיות הראשוניות שעליהן הוסכם *ex-ante*. התאמה וגמישות אלו תאפשרנה לשנות את ההסכמה החוזית הראשונית על פי שינויי נסיבות ו/או היפוך לבב

105 ראו על כך ס' 13 (א) וס' 13 (ג) לחוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו–1996, ס"ח 176 (להלן: חוק הפונדקאות).

106 יישום ראשוני של מודל חוזי מודרני זה בהקשר של קביעת הורות ראו דוד (פרדי) רונן התאמת חוזים לנסיבות משתנות 23 (2001).

(פורסם בנבו, 18.9.2008). על שיקולי הגינות אלו ראו פרשת פלוני נ' פלוני (5258/98), לעיל ה"ש 121, בעמ' 234–235. על חוסר תום הלב בנסיבות הכוללות של פרשת נחמני כנימוק לחייב את דני נחמני לקיים את התחייבותו כלפי רותי נחמני חרף העובדה שההסכם רופף ובני הזוג כבר נפרדו ראו ה"פ (מחוזי חי') 599/92 נחמני נ' נחמני, פ"מ התשנ"ד(1) 142, 155, 163 (1993) (בזוג נשוי די בהסכמה הראשונית של הצדדים ואין צורך בקבלת הסכמה נוספת להשתלח); פרשת נחמני ב, לעיל ה"ש 109, בעמ' 786–787; דוידוב-מוטולה, לעיל ה"ש 110, בעמ' 226, ה"ש 23.

125 על התמודדות בארץ ובעולם עם תקנת הציבור בהקשר ייחודי זה ראו אלי וילצ'יק "האם התחליפית" משפטים יז 534, 547–549 (1987).

הדבר דומה מאוד למסקנות מחקרי, הקורא להכיר ביכולת העקרונית לקבוע הורות משפטית בצורה הסכמית ופרטית תוך הכפפתה הרגולטורית של זו לערכים ושיקולים ציבוריים.¹³⁰ הבחינה הציבורית של ההסכמים וההסכמות השונים באה לידי ביטוי היטב בצורך לקבל את אישורה מראש של הוועדה, שיינתן רק לאחר

126 ראו על כך ס' 6 (א) לחוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה-1965, ס"ח 270.

127 ת' 11 לתקנות בריאות העם (הפריה חוץ-גופית).

128 לסקירת המצב המשפטי שקדם לחקיקת החוק ראו דורית שפירא ויוסף שפירא "עשור לחוק ההסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996: המצוי והרצוי" רפואה ומשפט 36, 19, 22-24 (2007).

129 בכך התקבלה הדעה המצדדת בבקרה סטוטורית על פי המודל הרגולטיבי על פני הדעה המעדיפה לאשר בדיעבד בלבד כל מקרה לגופו. לדעות חולקות אלו ראו בהתאמה דנה געתון-גולד האם החילונית והאם הפונדקאית במשפט: הדין המצוי והרצוי 174-175 (עבודת גמר לתואר "מוסמך במשפטים", אוניברסיטת תל-אביב – הפקולטה למשפטים, 1992); שיפמן דיני המשפחה בישראל, לעיל ה"ש 9, בעמ' 165.

לדעת המיעוט, המצדדת בצורך בהליך האימוץ כדי שההורים המזמינים יהפכו להיות ההורים המשפטיים, ראו מרדכי הלפרין "אם פונדקאית" רפואה ומשפט 6, 5 (1992).

139 לקריאה לאחרונה להתיר את הפונדקאות החלקית ראו צ'יטלביץ', לעיל ה"ש 129. על הפונדקאות החלקית ראו וילצ'יק, לעיל ה"ש 125; מיכאל קורניאלדי "לשאלת הפונדקאות בישראל – הערות אחדות בשולי חוק הסכמים לנשיאת עוברים תשנ"ו-1996 ודו"ח ועדת אלוני" המשפט ג 63, 64

כידוע, ההסדר הישראלי נתפס בספרות המחקר כהסדר ראוי ביותר, המצמצם עד מאוד את הבעיות העשויות לצמוח מהליך ההסכם לנשיאת עוברים.¹⁴⁰ לטעמי יש להרחיב הסדרה אדמיניסטרטיבית זו גם לקשת רחבה יותר של קביעת הורות משפטית בהסכמה בשל מעלותיה השונות שאותן אמנה בהמשך הדברים.

לסקירת המצב המשפטי המודרני ראו זפרן זכותו של צאצא להתחקות, לעיל ה"ש 33, בעמ' 60-62; גרין 'פרו ורבו' בעידן המודרני, לעיל ה"ש 90, בעמ' 125-143; קורניאלדי "המעמד המשפטי של יילוד מהפריה מלאכותית", לעיל ה"ש 10; Zafran, לעיל ה"ש 139, בעמ' 119-123.

143 נושא זה מוסדר בארץ בשלושת המקורות המשלימים האלה: תקנות בריאות העם (בנק זרע), התשל"ט-1979, ק"ת 1448; אכרות הפיקוח על מצרכים ושירותים (בנק זרע והזרעה מלאכותית), התשל"ט-1979, ק"ת 1449; חוזר מנכ"ל משרד הבריאות למנהלי בתי החולים בארץ בדבר ניהול בנק זרע והנחיות לביצוע הזרעה מלאכותית שניתן בשנת 1979 ועודכן בשנת 1989: "ניהול בנק זרע" חוזר המנהל הכללי, משרד הבריאות 6/89 (1989) www.old.health.gov.il/download/forms/a1090_mk06_89.pdf.

L. REV. 250 (1981) בשולי הדברים יצוין שמסקנת הלכות סלמה אושררה במסקנות ועדת אלוני. ראו על כך ועדת אלוני, לעיל ה"ש 129, בעמ' 22; שלו, לעיל ה"ש 138, בעמ' 55–56. לשילובה של הצעה זו ראו בהצעת החוק של חבר הכנסת עתניאל שנלר, ס' 26(א) להצעת חוק תרומת זרע להזרעה מלאכותית, התשס"ח–2008, ה"ח פ/4005/17/4005.rtf www.knesset.gov.il/privatelaw/data/17/4005.rtf

151 ראו על כך תמ"ש (משפחה י-ם) 10681/98 פלוני נ' אלמוני, פס' 6–7 לפסק הדין (פורסם בנבו, 19.9.2000) (להלן: פרשת פלוני נ' אלמוני).

152 ה"מ (מחוזי חי') 190/93 פלוני נ' אלמוני, פ"מ התשנ"ד (3) 190, 195 (1994).

153 ראו על כך תמ"ש (משפחה ת"א) 3521/98 פלוני (קטין) נ' אלמוני, פ"מ משפחה התשס"א 97, 109–110 (2001) (להלן: פרשת פלוני (קטין) נ' אלמוני). לסקירת פסקי דין שמהם עולה לכאורה מסקנה אחרת, שלפיה תורם הזרע, ככל שזהותו של הלה ידועה, הוא האב המשפטי של היילוד, ראו במקורות המובאים אצל זפרן זכותו של צאצא להתחקות, לעיל ה"ש 33, בעמ' 103.

בהצעות חוק אלו אפשר להצביע על ניסיון להסדיר את קביעת האימהות המשפטית, כדוגמת הצעות החוק מהשנים 2005 ו-2007, שבהן נקבע בסעיף 26 ובסעיף 9 בהתאמה בנוסח ברור וחד יותר: "ילד שנולד בעקבות השתלת ביציות בנתרמת, תהיה הנתרמת

161 על הסיבות למחסור בביציות לתרומה בארץ ועל הצעה מקורית לפתרונו ראו שחר קול "תרומת ביציות – המצוקה, ורעיון לפתרון" רפואה ומשפט 19, 74 (1998).

162 התש"ע–2010, ס"ח 520.

163 תקנות בריאות העם (הפריה חוץ-גופית).

164 תקנות בריאות העם (הפריה חוץ גופית) (תיקון), התשס"ב–2001, ק"ת 277. על הבעייתיות שנוצרה עם תיקון זה בשל היכולת לייבא ביציות מחו"ל של מי שאינה יהודייה, דבר שלא יבוא וזכרו במרשם הביציות ולדעת הפוסקים הקובעים אימהות על פי היסוד הגנטי הילד שייולד לא יהיה יהודי, ראו צ'ישלביץ', לעיל ה"ש 129.

כמו כן נקבע שהזכויות והחובות הקיימות בין הורים ושאר קרוביהם ובין ילדי ההורים לא יהיו קיימות בין התורמת ושאר קרוביה ובין היילוד שנולד מתרומת ביציות. בדומה לכך לא יהיו נתונות לתורמת, ביחס ליילוד, הסמכויות הנתונות להורים ביחס לילדיהם. כך, סוף סוף זכינו לתחילתה של הסדרה חקיקתית בשאלה זו, העדיפה

166 ראו על כך בהתאמה פ/3459 הצעת חוק תרומת ביציות, התשס"ה-2005; הצעת חוק תרומת ביציות להפריה חוץ-גופית, התשס"א-2001, ה"ח 537. לסקירה מקיפה של המצב המשפטי הקיים עובר לחקיקת חוק תרומת ביציות ולביקורת הצעת החוק משנת 2001 ראו סמדר קניון "תרומת ביציות: היבטים חברתיים, אתיים ומשפטיים" רפואה ומשפט 35, 145 (2006).

מובן שאישור שכזה יינתן רק אם נוכח בית המשפט שההסכם הוא לטובת הקטין.¹⁸¹ כן יש צורך באישור בית המשפט לענייני משפחה

178 לקביעות אלו ראו בהתאמה תמ"ש (משפחה כ"ס) 28580/03 פלונית נ' פלוני, פס' 8–9 לפסק הדין (פורסם בנבו, 2.3.2004); תמ"ש (שלום ת"א) 21021/96 שילה נ' שילה, פ"מ התשנ"ו(4) 12 (1996); מנשה שאוה "היחס בין סמכותו של בית-המשפט לענייני משפחה לבין סמכותו של בית-הדין הרבני" הפרקליט מד 44, 69, ה"ש 80 (1998). לסיכום עניין זה ראו שאול שוחט ורוד שאוה סדר הדין בבית המשפט לענייני משפחה 364 (2009).

179 סמכותו השיורית של בית המשפט לענייני משפחה לדון בענייני המעמד האישי, וליתר דיוק "ענייני משפחה" במובנם הרחב, הוסדרה בסעיף 1 לחוק בית המשפט לענייני משפחה.